
 
 
 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA 

C O M U N E  D I  
V I L L A N O V A  B I E L L E S E  

________________________________________________ 

 VERBALE DI  
DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  8                                       Copia  

OGGETTO: 
PRESA D'ATTO DELLA COMUNICAZIONE DELLA NOMINA DEI 
COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL 
VICESINDACO.           

 
Il giorno 09/06/2014, in Villanova Biellese, alle ore 21.00 nella sede municipale, si è riunito il Consiglio 
Comunale in Seduta straordinaria. Sono presenti i sigg.: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. MANGIARACINA GIOVANNI - Sindaco Sì 
2. BENVENUTO EMANUELE - Consigliere Sì 
3. MESSANA GIOVANNA - Consigliere Sì 
4. BOSIO ANDREA - Consigliere Sì 
5. BOSIO SIMONE - Consigliere Sì 
6. BALDACCI MASSIMO - Consigliere Sì 
7. URCIUOLI LORELLA - Consigliere Sì 
8. FRIAGLIA FABIO - Consigliere Sì 
9. MORELLO ELISA - Consigliere Sì 
10. SIBILLE BRUNO - Consigliere Sì 
11. COMAZZO ROBERTA - Consigliere Sì 
12.             
13.             

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Sono, inoltre, presenti gli Assessori esterni :  -- 



Constatata la presenza del numero legale, il Sindaco sig. Giovanni Mangiaracina, dichiara aperta la 
seduta in 1^ convocazione per la trattazione dell’argomento in oggetto. Assiste il Segretario comunale 
Dr. Claudio Michelone, incaricato della redazione del presente verbale. 
 
Verbale del Consiglio  Comunale n .  8  in data 09. 06.2014 

Proposta n° 03 al Consiglio Comunale in data 09.06. 2014 

 

 

OGGETTO: 

PRESA D'ATTO DELLA COMUNICAZIONE DELLA NOMINA DEI C OMPONENTI DELLA GIUNTA 

COMUNALE E DEL VICESINDACO. 

 

 

 

 

IL SINDACO PRESIDENTE  

 

RICHIAMATA  la propria precedente deliberazione n. 6,  assunta in  data odierna e dichiarata 

immediatamente eseguibile,  avente per oggetto: «Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e di 

compatibilità del Sindaco eletto direttamente e dei Consiglieri Comunali», per tramite della quale ed in 

ossequio al disposto dell’art. 41 del Testo Unico sull'ordinamento delle autonomie locali, approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si è dato corso alla convalida della elezione del Sindaco e dei Consiglieri 

eletti a seguito delle votazioni del giorno  25.05.2014; 

VISTO l’art. 46 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

Art. 46. Elezione del sindaco e del presidente dell a provincia - Nomina della giunta  

1. Il sindaco e il presidente della provincia sono eletti dai cittadini a suffragio universale e diretto secondo 

le disposizioni dettate dalla legge e sono membri dei rispettivi consigli. 

2. Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra 

donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un 

vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva 

alla elezione. 

 

3. Entro il termine fissato dallo statuto, il sindaco o il presidente della provincia, sentita la giunta, 

presenta al consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 

mandato.  



4. Il sindaco e il presidente della provincia possono revocare uno o più assessori, dandone motivata 

comunicazione al consiglio. 

RENDE LETTURA 

del proprio  decreto n. 1  in data 04.06.2014 per tramite del quale ha proceduto a nominare i componenti 

della Giunta comunale e tra essi il Vicesindaco, documento allegato sub A) al presente verbale quale 

parte integrante e sostanziale; 

INDI 

 Propone all’Assemblea consiliare  

DI PRENDERE ATTO del documento reso in lettura  e conseguentemente dell’intervenuta  

presentazione dei nominativi del Vice Sindaco e degli Assessori che compongono la Giunta. 

 

 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto, Dr. Claudio Michelone, Segretario Generale, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267 ss.mm.ii., esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Villanova B.se, 09.06.2014  

              IL SEGRETARIO GENERALE 

           Claudio Michelone  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- VISTO il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, e successive modificazioni; 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- VISTO lo Statuto comunale; 

 

CON VOTI: Favorevoli 9 (nove) , astenuti 0 (zero), contrari 2 (due - Morello Elisa, Comazzo   

Roberta)  con la seguente motivazione:  “perché la Giunta non è eletta dalla popolazione” 

 



PRENDE ATTO 

che la Giunta Comunale è così composta 

N. COGNOME E NOME 

Consigliere 

comunale 

o esterno 

ATTRIBUZIONI DELEGATE 

1 BOSIO GIANNI 

ESTERNO 

ex art.9 

comma 7 

Statuto 

Com.le 

Urbanistica, lavori pubblici, 

conservazione del patrimonio, 

sviluppo del territorio, rapporti 

istituzionali, politiche sociali e socio-

assistenziali, servizi cimiteriali. 

2 BALDACCI FRANCESCA 

ESTERNO 

ex art.9 

comma 7 

Statuto 

Com.le 

Politiche giovanili 



che all’Assessore Sig BOSIO GIANNI  è stata conferita la carica di Vicesindaco 

 

che copia del presente atto verrà  trasmessa per dovuta conoscenza alla Prefettura di Biella. 

 

INDI 

 

Sempre su proposta del PRESIDENTE SINDACO  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono 

essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza 

dei componenti.»; 

 

CON VOTi: Favorevoli 9 (nove) , astenuti 0 (zero), contrari 2 (due - Morello Elisa, 

Comazzo Roberta)  con la seguente motivazione: “ pe rché la Giunta non è eletta dalla 

popolazione.” 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE  il presente verbale immediatamente eseguibile ex articolo n. 134 c. 4 D. Lgs.  

18/08/2000 n. 267 ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Letto confermato e sottoscritto 
Villanova B.se 09/06/2014 
 

Il Sindaco 
F.to : GIOVANNI MANGIARACINA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. CLAUDIO MICHELONE 

___________________________________ 
 

 
 
N  117 del Registro Pubblicazioni 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A  

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 6 . 
 
 
Villanova Biellese, lì 
_______________________ 

Il Segretario Comunale 
F.toDott. CLAUDIO MICHELONE 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 22/06/2014 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Villanova Biellese, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.toDott. CLAUDIO MICHELONE 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. CLAUDIO MICHELONE 
 


